АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.07.2014 № ПОС.03-1044/14
г. Переславль-Залесский

Об утверждении муниципальной программы
"Энергоэффективность в г. Переславле-Залесском"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 26.02.2014 № ПОС.03-0257/14

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1.  Утвердить муниципальную программу "Энергоэффективность в г. Переславле-Залесском"
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
	4. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского А.С.Туманова.

Мэр города Переславля-Залесского					       Д.В. Кошурников

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА Г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
"Энергоэффективность в г. Переславле-Залесском"
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация г. Переславля-Залесского (Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»)

	Куратор муниципальной программы
	Первый Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского А.С. Туманов

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Цель(и) муниципальной программы
	Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в г. Переславле-Залесском, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития

	Объем финансирования муниципальной программы
	всего по Программе:
11 407,4
в т. ч. по годам:
2014 год – 5 407,4;
2015 год – 1 000,0;
2016 год – 5 000,0

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав программы
	ГЦП "Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы"

	Контакты кураторов и разработчиков программы
	Первый Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского
Туманов Андрей Сергеевич, 3-59-25
Директор Муниципального бюджетного учреждения «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»
Талалаев Виктор Анатольевич, 3-04-64

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
2.1.  В состав организаций коммунального комплекса г. Переславля-Залесского (далее – ОКК) входят предприятия и организации, занимающиеся производством, передачей и сбытом электрической, тепловой энергии, газа, водоснабжением и водоотведением, утилизацией твердых бытовых отходов.
Коммунальный комплекс является важнейшей инфраструктурной отраслью города, определяющей показатели и условия энергообеспечения его экономики, социальной сферы и населения.
Целью данной программы является повышение энергоэффективности ОКК, обеспечение устойчивого и надежного снабжения потребителей коммунальными ресурсами.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи:
- оснастить предприятия современными техническими средствами учета и регулирования расхода энергоресурсов, в том числе автоматизированной системой коммерческого учета электроэнергии и автоматизированной системой контроля и учета расхода газа, развивать инновационную деятельность по созданию и внедрению энергосберегающего оборудования, техники и технологий на предприятиях комплекса и у потребителей энергоресурсов;
- организовать долгосрочное планирование деятельности по повышению эффективности использования ТЭР и участие в работах по повышению энергоэффективности у потребителей электрической и тепловой энергии;
- предусматривать включение мероприятий по энергосбережению и повышению эффективности использования энергии в технические задания по разработке инвестиционных программ, а также в производственные и инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры.
Механизм реализации данной подпрограммы включает в себя возможность предоставления в установленном порядке субсидии из местного бюджета, налоговых льгот и государственных гарантий организациям коммунального комплекса, согласовавшим свои программы энергосбережения с органами местного самоуправления.
Налоговые льготы и государственные гарантии предоставляются в установленном порядке, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ярославской области.

2.2. В социальной сфере г. Переславля-Залесского действует свыше 60 муниципальных учреждений образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта (далее – организации бюджетной сферы).
Ежегодный расход электроэнергии организациями бюджетной сферы составляет 3690 тыс. кВт*ч, тепловой энергии - свыше 34000 Гкал, водопотребление –  свыше 200 тыс. м3.
Всего организациями бюджетной сферы в год расходуется свыше 5000 тонн условного топлива.
В период реализации данной программы основной проблемой в бюджетной сфере будет снижение эффективности муниципального управления и оказания услуг, связанное с опережающим ростом стоимости коммунальных ресурсов, и вызванное этим резкое увеличение удельного веса расходов на оплату коммунальных услуг в общих расходах бюджетных организаций.
Целью данной программы является повышение эффективности использования энергоресурсов в органах местного самоуправления и организациях бюджетной сферы, обеспечение на этой основе снижения потребления топливно-энергетических ресурсов на 1355 тонн условного топлива при соблюдении установленных санитарных правил, норм и повышении надежности обеспечения коммунальными услугами.
Основные задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной цели:
	- обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов и топливно-энергетических балансов в муниципальных организациях;
	- установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, а также лимитов потребления энергетических ресурсов для органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий на уровне, не выше соответствующих показателей для государственных организаций области;
	- обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами  регулирования потребления тепловой энергии основные энергопотребляющие объекты муниципальной бюджетной сферы и перейти на расчеты между муниципальными организациями и поставщиками коммунальных ресурсов исходя из показаний приборов учета;
	- обеспечить применение современных энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства за счет средств местного бюджета;

2.3. Жилищный фонд относится к наиболее энергоемким отраслям экономики города. В нем расходуется свыше 60 процентов тепловой энергии, вырабатываемой котельными города, и около 50 процентов электроэнергии, потребляемой городом.
В жилищном фонде города находятся 672 многоквартирных домов общей полезной площадью 770,3 тыс. м², в том числе в муниципальной собственности 92,6 тыс. м².  Количество квартир в жилищном фонде составляет 14015 шт. из них в муниципальной собственности 2875 шт.   Средняя площадь квартир составляет 53,2 м².
Содержание жилищного фонда является высоко затратным и дотируется из средств бюджета.
Мероприятия по повышению эффективности использования энергии в жилищном фонде предполагается осуществлять по следующим направлениям:
- повышение эффективности использования энергии в жилищном фонде;
  - проведение энергосберегающих мероприятий (проведение энергетических обследований, составление энергетических паспортов, обеспечение приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии) при капитальном ремонте многоквартирных жилых домов.
Одновременно при обеспечении установленных стандартов качества и надежности предоставления коммунальных услуг должна быть решена задача по предоставлению возможности гражданам индивидуально регулировать потребление коммунальных ресурсов и получать текущую информацию о фактических объемах их потребления.
Для создания условий выполнения энергосберегающих мероприятий в муниципальном жилищном фонде необходимо:
- обеспечить в рамках муниципального заказа применение современных энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов жилищного фонда;
- сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение в жилищном фонде, в том числе при установлении нормативов потребления коммунальных ресурсов;
- создать условия для обеспечения жилищного фонда города приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами  регулирования потребления тепловой энергии, перехода на расчеты между населением и поставщиками коммунальных ресурсов исходя из показаний приборов учета;
- обеспечить доступ населения города к информации по энергосбережению.

3.  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Муниципальной программы г. Переславля-Залесского

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.)
в том числе по годам реализации

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	ГЦП "Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы"
	11 407,4
	5 407,4
	1 000,0
	5 000,0

	      Областной бюджет
	8 403,0
	4 403,0

	4 000,0

	       Городской бюджет
	3 004,4
	1 004,4
	1 000,0
	1 000,0

4. Цель (и) и целевые показатели муниципальной программы
ГЦП "Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы"

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Планируемое значение за 2014 год
	Планируемое значение за 2015 год
	Планируемое значение за 2016 год

	1.
	Доля объемов электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электроэнергии, потребляемой на территории города

	%
	98,4
	98,5
	99,0

	2.
	Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории города

	%
	21,0
	22,0
	23,0

	   3.
	Доля объемов холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории города

	%
	16,6
	18,0
	20,0

	   4.
	Доля объемов горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории города

	%
	23,0
	24,0
	25,0

	   5.
	Доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории города

	71,1
	72,0
	73,0

Предлагаемые Основные меры правового регулирования

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации »;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Указ Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;
- Закон Ярославской области от 11.10.2006 № 60-з «Об энергосбережении в Ярославской области»;

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
о подпрограммах, входящих в состав
муниципальной программы г. Переславля-Залесского*
Таблица 1
	Наименование подпрограммы
	ГЦП "Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы"

	Срок реализации
	2014-2016 годы

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития города  Переславля-Залесского

	Цель(и)
	- обеспечение развития системы образования, доступности, эффективности и повышения качества предоставляемых  услуг;

	Задача(и)
	- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;- проведение энергетических обследований,  ведение энергетических паспортов;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
- организация ведения топливно-энергетических балансов;
- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

	Нормативный правовой акт, утвердивший подпрограмму
	от 14.11.2013 № ПОС.03-1911/13 «Об утверждении Городской целевой программы «Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы»

image1.wmf